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ESTADO INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO 
DE COAHUILA DE ZARAGOZA
PODER LEGISLATIVO

“2016, Año de la Lucha Contra la Diabetes”
	



Dictámenes correspondientes a la Vigésima Tercera Sesión del Primer Período Ordinario de Sesiones, del Segundo Año de Ejercicio Constitucional de la Sexagésima Legislatura del Congreso del Estado Independiente, Libre y Soberano de Coahuila de Zaragoza.

26 de Mayo del año 2016.

Lectura, discusión y, en su caso, aprobación de Dictámenes  y Acuerdos en cartera:

A.- Dictamen presentado por la Comisión de Finanzas, con relación a un oficio del Secretario del Ayuntamiento de Torreón, Coahuila, mediante el cual se solicita la validación del acuerdo aprobado por el Ayuntamiento de dicho Municipio, para enajenar a título gratuito un inmueble con una superficie de 32,549.69 m2 ubicado en el Desarrollo Ciudad Nazas San Antonio, a favor del Poder Judicial de la Federación por conducto del Consejo de la Judicatura Federal, para la construcción de un edificio que albergará el Centro de Justicia Penal Federal.
B.- Dictamen presentado por la Comisión de Finanzas, con relación a un oficio del Secretario del Ayuntamiento de Torreón, Coahuila, mediante el cual se solicita la validación del acuerdo aprobado por el ayuntamiento de dicho Municipio, para enajenar a título gratuito un inmueble con una superficie de 7,467.27 m2, ubicado en el Desarrollo Ciudad Nazas San Antonio, a favor del Poder Judicial de la Federación por conducto del Consejo de la Judicatura Federal, para la construcción de un edificio que albergará el Centro de Justicia Penal Federal.
DICTAMEN de la Comisión de Finanzas de la Sexagésima Legislatura del Congreso del Estado, con relación a una Iniciativa de Decreto enviada por el Presidente Municipal del Torreón, Coahuila de Zaragoza, mediante el cual solicita la validación de un acuerdo aprobado por el Ayuntamiento, para enajenar a título gratuito un bien inmueble con una superficie de 32,549.69 M2., ubicada en el Desarrollo Ciudad Nazas San Antonio, a favor del Poder Judicial de la Federación por conducto del Consejo de la Judicatura Federal, con objeto de que se realice la construcción del edificio que albergará el Centro de Justicia Penal Federal,  el cual se desincorporo con Decreto número 461 publicado en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de fecha 20 de mayo de 2016.

RESULTANDO

PRIMERO. Que en sesión celebrada por el Pleno del Congreso del Estado, le fue turnada a esta Comisión de Finanzas, una Iniciativa de Decreto enviada por el Presidente Municipal de Torreón, Coahuila de Zaragoza, mediante el cual solicita la validación de un acuerdo aprobado por el Ayuntamiento, para enajenar a título gratuito un bien inmueble con una superficie de 32,549.69 M2., ubicada en el Desarrollo Ciudad Nazas San Antonio, a favor del Poder Judicial de la Federación por conducto del Consejo de la Judicatura Federal, con objeto de que se realice la construcción del edificio que albergará el Centro de Justicia Penal Federal,  el cual se desincorporo con Decreto número 461 publicado en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de fecha 20 de mayo de 2016.

SEGUNDO. Que por acuerdo del Presidente del Pleno del Congreso, se turnó dicha iniciativa a esta Comisión de Finanzas, para su estudio, dictamen; y

CONSIDERANDO

PRIMERO. Que de conformidad con lo dispuesto por el Artículo 102, fracción I, inciso 10, del Código Municipal, los Ayuntamientos están facultados para acordar el destino o uso de los bienes muebles o inmuebles y de toda propiedad municipal. 

SEGUNDO. Que, en cumplimiento con lo que señalan los Artículos 302 y 305 del Código Financiero para los Municipios del Estado de Coahuila, el Ayuntamiento según consta en certificación del acta de Cabildo de fecha 24 de mayo de 2016, se aprobó por unanimidad de los presentes del Cabildo, enajenar a título gratuito un bien inmueble con una superficie de 32,549.69 M2., ubicada en el Desarrollo Ciudad Nazas San Antonio, a favor del Poder Judicial de la Federación por conducto del Consejo de la Judicatura Federal, el cual se desincorporo con Decreto número 461 publicado en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de fecha 20 de mayo de 2016.

El inmueble antes mencionado se identifica como fracción 1 del Polígono 8 B1, con una superficie total de 81,095.27 M2., de la cual se desprende una superficie de 32,549.69 M2, a favor del Poder Judicial de la Federación, ubicado en el Desarrollo Ciudad Nazas San Antonio, colindante al parque público Bosque Urbano y se identifica con el siguiente:

CUADRO DE CONSTRUCCIÓN

FRACCIÓN I      POLÍGONO 8 B1

SUPERFICIE DE 32,549.69 M2.

	LADO
	RUMBO
	DISTANCIA
	V
	COORDENADAS

Y                           X

	EST
	PV
	
	
	
	

	
	
	
	
	33
	2,826,831.27
	661,892.44

	33
	34
	N  90°00’00” E
	298.16
	34
	2,826,831.27
	662,190.60

	34
	1
	S 02°17’37.03” W
	8.98
	1
	2,826,822.29
	662,190.24

	1
	2
	S 02°17’35.74” W
	67.40
	2
	2,826,754.94
	662,187.55

	2
	3
	S 02°16’43.86” W
	46.22
	3
	2,826,708.76
	662,185.71

	3
	10
	N  90°00’00” W
	235.10
	10
	2,826,708.76
	661,950.65

	10
	11
	N 23°22’57.22” W
	41.14
	11
	2,826,746.59
	661,934.29

	11
	12
	N 24°21’13.88” W
	7.79
	12
	2,826,753.69
	661,931.05

	12
	33
	N 26°28’28.73” W
	86.67
	33
	2,826,831.27
	661,892.44


Dicho inmueble se encuentra inscrito a favor del Ayuntamiento del Municipio de Torreón, en las Oficinas del Registro Público de la ciudad de Torreón del Estado de Coahuila de Zaragoza, bajo la Partida 218821, Libro 2189, Sección I, de fecha 18 de abril de 2016.

TERCERO. La autorización de esta operación es con objeto de que se realice la construcción del edificio para la impartición de la Justicia y el cumplimiento del objeto del Poder Judicial de la Federación. En caso de que a dicho inmueble se le dé un uso distinto a lo estipulado, por ese solo hecho automáticamente se dará por rescindida la enajenación y el predio será reintegrado al Municipio.

Por los motivos que se exponen en los considerandos que anteceden, y toda vez que se advierte que el Municipio de Torreón, ha cubierto los requisitos, para la procedencia de esta enajenación, esta Comisión de Finanzas, somete a su consideración, para su discusión y en su caso aprobación el siguiente:

PROYECTO DE DECRETO 

ARTÍCULO PRIMERO. Se valida el acuerdo aprobado por el Ayuntamiento del Municipio de Torreón, Coahuila de Zaragoza, para enajenar a título gratuito un bien inmueble con una superficie de 32,549.69 M2., ubicada en el Desarrollo Ciudad Nazas San Antonio, a favor del Poder Judicial de la Federación por conducto del Consejo de la Judicatura Federal, el cual se desincorporo con Decreto número 461 publicado en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de fecha 20 de mayo de 2016.

El inmueble antes mencionado se identifica como fracción 1 del Polígono 8 B1, con una superficie total de 81,095.27 M2., de la cual se desprende una superficie de 32,549.69 M2, a favor del Poder Judicial de la Federación, ubicado en el Desarrollo Ciudad Nazas San Antonio, colindante al parque público Bosque Urbano y se identifica con el siguiente:

CUADRO DE CONSTRUCCIÓN

FRACCIÓN I      POLÍGONO 8 B1

SUPERFICIE DE 32,549.69 M2.

	LADO
	RUMBO
	DISTANCIA
	V
	COORDENADAS

Y                           X

	EST
	PV
	
	
	
	

	
	
	
	
	33
	2,826,831.27
	661,892.44

	33
	34
	N  90°00’00” E
	298.16
	34
	2,826,831.27
	662,190.60

	34
	1
	S 02°17’37.03” W
	8.98
	1
	2,826,822.29
	662,190.24

	1
	2
	S 02°17’35.74” W
	67.40
	2
	2,826,754.94
	662,187.55

	2
	3
	S 02°16’43.86” W
	46.22
	3
	2,826,708.76
	662,185.71

	3
	10
	N  90°00’00” W
	235.10
	10
	2,826,708.76
	661,950.65

	10
	11
	N 23°22’57.22” W
	41.14
	11
	2,826,746.59
	661,934.29

	11
	12
	N 24°21’13.88” W
	7.79
	12
	2,826,753.69
	661,931.05

	12
	33
	N 26°28’28.73” W
	86.67
	33
	2,826,831.27
	661,892.44


Dicho inmueble se encuentra inscrito a favor del Ayuntamiento del Municipio de Torreón, en las Oficinas del Registro Público de la ciudad de Torreón del Estado de Coahuila de Zaragoza, bajo la Partida 218821, Libro 2189, Sección I, de fecha 18 de abril de 2016.

ARTÍCULO SEGUNDO. La autorización de esta operación es con objeto de que se realice la construcción del edificio para la impartición de la Justicia y el cumplimiento del objeto del Poder Judicial de la Federación. En caso de que a dicho inmueble se le dé un uso distinto a lo estipulado, por ese solo hecho automáticamente se dará por rescindida la enajenación y el predio será reintegrado al Municipio.

ARTÍCULO TERCERO. El Ayuntamiento del Municipio de Torreón, por conducto de su Presidente Municipal o de su Representante legal acreditado, deberá formalizar la operación que se autoriza y proceder a la escrituración correspondiente.

ARTÍCULO CUARTO.  En el supuesto de que no se formalice la enajenación que se autoriza, al término de veinticuatro meses a partir de la fecha de publicación del presente Decreto, se requerirá de una nueva autorización legislativa para ampliar el plazo, a fin de que se pueda continuar o concluir la formalización de la operación realizada con la enajenación del inmueble a que se refiere el artículo primero de este Decreto.

ARTÍCULO QUINTO. Los gastos de escrituración y registro que se originen de la operación que mediante este decreto se valida, serán por cuenta del beneficiario.

ARTÍCULO SEXTO. El presente decreto deberá insertarse en la escritura correspondiente.

TRANSITORIOS

PRIMERO. El presente decreto entrará en vigor a partir del día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado. 

SEGUNDO. Publíquese en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado.

Congreso del Estado de Coahuila, en la ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 26 de mayo de 2016. 

POR LA COMISIÓN DE FINANZAS DE LA LX LEGISLATURA

	NOMBRE Y FIRMA
	VOTO 

	Dip. Antonio Nerio Maltos

Coordinador


	A FAVOR

ABSTENCIÓN

EN CONTRA



	Dip. Javier Díaz González.

Secretario  


	A FAVOR

ABSTENCIÓN

EN CONTRA



	Dip. Verónica Martínez García


	A FAVOR

ABSTENCIÓN

EN CONTRA



	Dip. Martha Carolina Morales Iribarren


	A FAVOR

ABSTENCIÓN

EN CONTRA



	Dip.  Luisa Ivone Gallegos Martínez


	A FAVOR

ABSTENCIÓN

EN CONTRA



	Dip. Yolanda Olga Acuña Contreras


	A FAVOR

ABSTENCIÓN

EN CONTRA



	Dip. Javier de Jesús Rodríguez Mendoza.


	A FAVOR

ABSTENCIÓN

EN CONTRA




DICTAMEN de la Comisión de Finanzas de la Sexagésima Legislatura del Congreso del Estado, con relación a una Iniciativa de Decreto enviada por el Presidente Municipal del Torreón, Coahuila de Zaragoza, mediante el cual solicita la validación de un acuerdo aprobado por el Ayuntamiento, para enajenar a título gratuito ad mesuram un bien inmueble con una superficie de 7,467.27 M2., ubicada en el Desarrollo Ciudad Nazas San Antonio, a favor del Poder Judicial de la Federación por conducto del Consejo de la Judicatura Federal, con objeto de la construcción del edificio que albergará el Centro de Justicia Penal Federal, el cual se desincorporo con Decreto número 434 publicado en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de fecha 17 de mayo de 2016.

RESULTANDO

PRIMERO. Que en sesión celebrada por el Pleno del Congreso del Estado, le fue turnada a esta Comisión de Finanzas, una Iniciativa de Decreto enviada por el Presidente Municipal de Torreón, Coahuila de Zaragoza, mediante el cual solicita la validación de un acuerdo aprobado por el Ayuntamiento, para enajenar a título gratuito ad mesuram un bien inmueble con una superficie de 7,467.27 M2., ubicada en el Desarrollo Ciudad Nazas San Antonio, a favor del Poder Judicial de la Federación por conducto del Consejo de la Judicatura Federal, con objeto de la construcción del edificio que albergará el Centro de Justicia Penal Federal, el cual se desincorporo con Decreto número 434 publicado en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de fecha 17 de mayo de 2016.

SEGUNDO. Que por acuerdo del Presidente del Pleno del Congreso, se turnó dicha iniciativa a esta Comisión de Finanzas, para su estudio, dictamen; y

CONSIDERANDO

PRIMERO. Que de conformidad con lo dispuesto por el Artículo 102, fracción I, inciso 10, del Código Municipal, los Ayuntamientos están facultados para acordar el destino o uso de los bienes muebles o inmuebles y de toda propiedad municipal. 

SEGUNDO. Que, en cumplimiento con lo que señalan los Artículos 302 y 305 del Código Financiero para los Municipios del Estado de Coahuila, el Ayuntamiento según consta en certificación del acta de Cabildo de fecha 24 de mayo de 2016, se aprobó por unanimidad de los presentes del Cabildo, enajenar a título gratuito ad mesuram un bien inmueble con una superficie de 7,467.27 M2., ubicada en el Desarrollo Ciudad Nazas San Antonio, a favor del Poder Judicial de la Federación por conducto del Consejo de la Judicatura Federal, el cual se desincorporo con Decreto número 434 publicado en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de fecha 17 de mayo de 2016.

El inmueble antes mencionado se identifica como Polígono 8 C2, con una superficie total de 12,691.98 M2., de la cual se desprende una superficie de 7,467.27 M2, a favor del Poder Judicial de la Federación, ubicado en el Desarrollo Ciudad Nazas San Antonio, colindante al parque público Bosque Urbano y se cuenta con el siguiente:

CUADRO DE CONSTRUCCIÓN

FRACCIÓN I      POLÍGONO 8 C2

SUPERFICIE DE 7,467.27 M2.

	LADO
	RUMBO
	DISTANCIA
	V
	COORDENADAS

Y                           X

	EST
	PV
	
	
	
	

	
	
	
	
	10
	2,826,708.7600
	661,950.61

	10
	3
	N 90°00’00” E
	235.10
	3
	2,826,708.7600
	662,185.71

	3
	3
	N 90°00’00” E
	11.17
	3
	2,826,708.7600
	662,196.88

	3
	17
	S 02°16’07.42” W
	32.32
	17
	2,826,876.4700
	662,195.60

	17
	20
	N 89°29’21.18” W
	231.25
	20
	2,826,678.5300
	661,964.36

	20
	8
	N 25°01’51.67” W

CENTRO DE CURVA

DELTA = 05°22’37.60”

RADIO = 274.54
	25.76

LONG CURVA = 25.77

SUB.TAN.= 12.89
	8

20
	2,826,701.86

2,826,806.23
	661,953.46

662,207.39

	8
	10
	N 22°27’40.08” W

CENTRO DE CURVA

DELTA = 00°17’6.08”

RADIO = 1,500.00
	7.46

LONG CURVA = 7.46

SUB.TAN.= 3.73
	8

10
	2,826,708.76

2,826,132.23
	661,950.61

660,565.84


Dicho inmueble se encuentra inscrito a favor del Ayuntamiento del Municipio de Torreón, en las Oficinas del Registro Público de la ciudad de Torreón del Estado de Coahuila de Zaragoza, bajo la Partida 218692, Libro 2187, Sección I de fecha 14 de abril de 2016.

TERCERO. La autorización de esta operación es con objeto de que se realice la construcción del edificio para la impartición de la Justicia y el cumplimiento del objeto del Poder Judicial de la Federación. En caso de que a dicho inmueble se le dé un uso distinto a lo estipulado, por ese solo hecho automáticamente se dará por rescindida la enajenación y el predio será reintegrado al Municipio.

Por los motivos que se exponen en los considerandos que anteceden, y toda vez que se advierte que el Municipio de Torreón, ha cubierto los requisitos, para la procedencia de esta enajenación, esta Comisión de Finanzas, somete a su consideración, para su discusión y en su caso aprobación el siguiente:

PROYECTO DE DECRETO 

ARTÍCULO PRIMERO. Se valida el acuerdo aprobado por el Ayuntamiento del Municipio de Torreón, Coahuila de Zaragoza, para enajenar a título gratuito ad mesuram un bien inmueble con una superficie de 7,467.27 M2., ubicada en el Desarrollo Ciudad Nazas San Antonio, a favor del Poder Judicial de la Federación por conducto del Consejo de la Judicatura Federal, el cual se desincorporo con Decreto número 434 publicado en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de fecha 17 de mayo de 2016.

El inmueble antes mencionado se identifica como Polígono 8 C2, con una superficie total de 12,691.98 M2., de la cual se desprende una superficie de 7,467.27 M2, a favor del Poder Judicial de la Federación, ubicado en el Desarrollo Ciudad Nazas San Antonio, colindante al parque público Bosque Urbano y se cuenta con el siguiente:

CUADRO DE CONSTRUCCIÓN

FRACCIÓN I      POLÍGONO 8 C2

SUPERFICIE DE 7,467.27 M2.

	LADO
	RUMBO
	DISTANCIA
	V
	COORDENADAS

Y                           X

	EST
	PV
	
	
	
	

	
	
	
	
	10
	2,826,708.7600
	661,950.61

	10
	3
	N 90°00’00” E
	235.10
	3
	2,826,708.7600
	662,185.71

	3
	3
	N 90°00’00” E
	11.17
	3
	2,826,708.7600
	662,196.88

	3
	17
	S 02°16’07.42” W
	32.32
	17
	2,826,876.4700
	662,195.60

	17
	20
	N 89°29’21.18” W
	231.25
	20
	2,826,678.5300
	661,964.36

	20
	8
	N 25°01’51.67” W

CENTRO DE CURVA

DELTA = 05°22’37.60”

RADIO = 274.54
	25.76

LONG CURVA = 25.77

SUB.TAN.= 12.89
	8

20
	2,826,701.86

2,826,806.23
	661,953.46

662,207.39

	8
	10
	N 22°27’40.08” W

CENTRO DE CURVA

DELTA = 00°17’6.08”

RADIO = 1,500.00
	7.46

LONG CURVA = 7.46

SUB.TAN.= 3.73
	8

10
	2,826,708.76

2,826,132.23
	661,950.61

660,565.84


Dicho inmueble se encuentra inscrito a favor del Ayuntamiento del Municipio de Torreón, en las Oficinas del Registro Público de la ciudad de Torreón del Estado de Coahuila de Zaragoza, bajo la Partida 218692, Libro 2187, Sección I de fecha 14 de abril de 2016.

ARTÍCULO SEGUNDO. La autorización de esta operación es con objeto de que se realice la construcción del edificio para la impartición de la Justicia y el cumplimiento del objeto del Poder Judicial de la Federación. En caso de que a dicho inmueble se le dé un uso distinto a lo estipulado, por ese solo hecho automáticamente se dará por rescindida la enajenación y el predio será reintegrado al Municipio.

ARTÍCULO TERCERO. El Ayuntamiento del Municipio de Torreón, por conducto de su Presidente Municipal o de su Representante legal acreditado, deberá formalizar la operación que se autoriza y proceder a la escrituración correspondiente.

ARTÍCULO CUARTO.  En el supuesto de que no se formalice la enajenación que se autoriza, al término de veinticuatro meses a partir de la fecha de publicación del presente Decreto, se requerirá de una nueva autorización legislativa para ampliar el plazo, a fin de que se pueda continuar o concluir la formalización de las operaciones realizadas con la enajenación del inmueble a que se refiere el artículo primero de este Decreto.

ARTÍCULO QUINTO. Los gastos de escrituración y registro que se originen de la operación que mediante este decreto se valida, serán por cuenta del beneficiario.

ARTÍCULO SEXTO. El presente decreto deberá insertarse en la escritura correspondiente.

TRANSITORIOS

PRIMERO. El presente decreto entrará en vigor a partir del día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado. 

SEGUNDO. Publíquese en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado.
Congreso del Estado de Coahuila, en la ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 26 de mayo de 2016. 
POR LA COMISIÓN DE FINANZAS DE LA LX LEGISLATURA 

	NOMBRE Y FIRMA
	VOTO 

	Dip. Antonio Nerio Maltos

Coordinador


	A FAVOR

ABSTENCIÓN

EN CONTRA



	Dip. Javier Díaz González.

Secretario  


	A FAVOR

ABSTENCIÓN

EN CONTRA



	Dip. Verónica Martínez García


	A FAVOR

ABSTENCIÓN

EN CONTRA



	Dip. Martha Carolina Morales Iribarren


	A FAVOR

ABSTENCIÓN

EN CONTRA



	Dip.  Luisa Ivone Gallegos Martínez


	A FAVOR

ABSTENCIÓN

EN CONTRA



	Dip. Yolanda Olga Acuña Contreras


	A FAVOR

ABSTENCIÓN

EN CONTRA



	Dip. Javier de Jesús Rodríguez Mendoza.


	A FAVOR

ABSTENCIÓN

EN CONTRA




